
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 158   del 24/05/2024
Registro Generale N° 625   del 27/05/2024

OGGETTO: 2° impegno di spesa annualità 2024. CIG B0A13A6CB4. ...OMISSIS... PORTALE 
TUTTOGARE GALATONE. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 su disposizione di AGER. Servizio conferimento rifiuti in favore PROGETTO 
AMBIENTE PROVINCIA per l’annualità 2024 salvo variazioni disposte dalle Autorità Competenti.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa 
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 27/05/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 625 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 686 del 24/05/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: 2° IMPEGNO DI SPESA ANNUALITÀ 2024. CIG B0A13A6CB4. ...OMISSIS... PORTALE 
TUTTOGARE GALATONE. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023 SU DISPOSIZIONE DI AGER. SERVIZIO CONFERIMENTO RIFIUTI IN 
FAVORE PROGETTO AMBIENTE PROVINCIA PER L’ANNUALITÀ 2024 SALVO VARIAZIONI 
DISPOSTE DALLE AUTORITÀ COMPETENTI. 

Il Responsabile del Procedimento Arch. Lucia RIZZELLO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 625 del   per l’approvazione del Dirigente del 7° 
Settore “Lavori Pubblici e Ambiente”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che il Consiglio Comunale:

con deliberazione n. 49 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con 
deliberazione n. 3 dell'8/2/2024;
con deliberazione n. 4 dell'8 febbraio 2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011;
con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
con deliberazione n. 154 del 28/7/2023, aggiornata con deliberazione di GC n. 263 del 4 dicembre 2023 
esecutive ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al 
periodo 2023-2025;
con deliberazione n. 11 del 23/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate:

La Determina del Direttore Generale dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 
dei rifiuti n. 11 del 10/01/2024 e la tariffa ivi applicata, salvo eventuali modifiche stabilite dalle Autorità;

Il Decreto n. 37/CD del 31/01/2007. Gestione dei rifiuti urbani a regime. Sistema impiantistico per il 
recupero energetico dei rifiuti urbani della Provincia di Lecce costituito da impianto pubblico complesso di 
produzione CDR in agro di Cavallino; 

Conferimento rifiuti Cod. EER 191212 proveniente da impianto Progetto Ambiente Bacino Lecce Tre Srl in 
agro di Ugento. Tariffa applicata Determina del Direttore Generale dell'Agenzia territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti n. 11 del 10/01/2024, salvo eventuali modifiche stabilite dalle 
Autorità. Decreto n. 37/CD del 31/01/2007. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare:

 · l’art. 50, comma 1, lett. b) ai sensi del quale, “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

Determina n. 625 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 686 del 24/05/2024) - Pag. 2 di 4



appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”;

 · l’art. 17, comma 2, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 (decisione di 
contrarre) individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

Visto l’allegato I.1, art. 3 lett. d) al D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale l’affidamento diretto è “L’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi 
e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett. a e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
codice”.

Dato atto che nella fattispecie in esame la scelta non è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
in quanto il contrante è stato individuato da AGER e pertanto l’Ente Comunale si limita a formalizzare 
l’affidamento con relativa assunzione di impegno di spesa ed acquisizione del CIG;

Dato atto, ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Conferimento rifiuti Cod. EER 191212;
b) l’oggetto del contratto: l’affidamento del servizio di Conferimento rifiuti Cod. EER 191212
c) la forma del contratto: stipula contrattuale ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023 ;
d) l’importo del contratto per il 1°trimestre 2024: stimato in € 60.000,00 oltre IVA al 10%, fatto salvo 
conguaglio dopo l’esatta quantificazione dei rifiuti conferiti;
 e) le clausole ritenute essenziali: quelle contenute nello schema di contratto e nella documentazione della 
procedura di affidamento;
 f) le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 su disposizione di AGER;

Considerato che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) del D. Lgs. n. 36/2023, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento: 

- ha acquisito CIG B0A13A6CB4 mediante il portale telematico TUTTOGARE GALATONE #ID gara 167# ;

 - ha verificato la regolarità contributiva di PROGETTO AMBIENTE PROV. DI LECCE con DURC n. Numero 
Numero Protocollo INAIL_42401127 Data richiesta 09/02/2024 Scadenza validità 08/06/2024 n 
Denominazione/ragione sociale PROGETTO AMBIENTE PROV. DI LECCE Codice fiscale 02661010732
Sede legale CONTRADA FORCELLARA SAN SERGIO, SNC 74016 MASSAFRA (TA);

Ritenuto di provvedere in merito e assumere l’impegno stimato di € 66.000,00 inclusa IVA al 10%, per la 
prosecuzione del servizio nell’annualità 2024 sul capitolo 449.2 del bilancio di previsione 2023/2025 
esercizio 2024 salvo conguaglio dopo l’esatta quantificazione dei rifiuti conferiti:

Determina n. 625 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 686 del 24/05/2024) - Pag. 3 di 4



Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Di assumere l’impegno di spesa in favore della ditta PROGETTO AMBIENTE PROV. DI LECCE Codice fiscale
02661010732 con sede legale CONTRADA FORCELLARA SAN SERGIO, SNC 74016 MASSAFRA (TA)
per il proseguimento del servizio 2024 pari ad  €. 66.000,00 IVA compresa al 10% sul Cap. 449.2 per 
conferimento rifiuto Cod. CER 191212 salvo variazioni disposte dalle Autorità Competenti,;

1. Di dare atto che il CIG di riferimento e il seguente: CIG B0A13A6CB4 acquisito mediante il portale 
telematico TUTTOGARE GALATONE #ID gara 167#; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
o all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
o all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                 Il Responsabile del Procedimento 

f.toArch. Lucia RIZZELLO

Galatone, 24/05/2024 Il Responsabile del Servizio

f.to Arch. Lucia Rizzello

Galatone, 24/05/2024 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2024 449 2 66000,00 876

Determina n. 625 del 27/05/2024 - (Prop. Det. n. 686 del 24/05/2024) - Pag. 4 di 4


